南农〔2019〕363号
南安市农业农村局关于印发南安市2019年

动物疫病强制免疫“先打后补”

试点实施方案的通知

各乡镇（街道）农业服务中心、畜牧兽医站、各畜禽规模养殖场、局属有关单位：
为贯彻落实国家、省及泉州市动物疫病防控有关支持政策，进一步推进我市动物疫病强制免疫“先打后补”试点工作的落实，我局制定了本方案，现印发给你们，请遵照执行。
附件：南安市2019年动物疫病强制免疫“先打后补”试点  实施方案

南安市农业农村局
2019年9月9日

（此件主动公开）

   抄送：泉州市财政局、农业农村局，市政府洪永佳副市长、各乡镇（街道）人民政府（办事处）、开发区管委会。

 南安市农业农村局办公室                  2019年9月9日印发

附件

南安市2019年动物疫病强制免疫

“先打后补”试点实施方案

为认真贯彻落实国家、省及泉州市关于调整完善动物疫病防控支持政策的有关通知精神，有序推进动物疫病强制免疫疫苗经费补助政策试点实施，结合我市实际情况，特制定本方案。

一、试点内容

对我市符合条件的规模养殖场实行动物疫病强制免疫“先打后补”试点工作。符合条件的畜禽规模养殖场通过我局的资格审核并做好强制免疫自购疫苗备案后，可自行采购合法的强制免疫疫苗对本场畜禽实施高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫强制免疫，经定期免疫抗体检测，证实该场畜禽强制免疫抗体合格率达到农业农村部规定要求的，可依照本实施方案有关要求申请强制免疫“先打后补”补助经费。

二、“先打后补”试点资格申报条件

实行“先打后补”政策遵循自愿申请的原则。申请实行“先打后补”政策的畜禽养殖场应当符合以下条件：

（一）在工商行政管理部门依法登记注册。

（二）养殖规模必须符合以下其中任意一条：

1.生猪年出栏量5000头以上；

2.肉牛年出栏量200头以上；

3.肉羊年出栏量500头以上；

4.种鸡、蛋鸡存栏2万羽以上，肉鸡年出栏量10万羽以上；

5.种鸭、种鹅、蛋鸭存栏5000羽以上；商品鸭、鹅年出栏量2万羽以上；

6.奶牛存栏500头以上。

（三）依法取得《动物防疫条件合格证》。

（四）场内具有相应的兽医技术人员。

（五）场内配备有专用的疫苗保存、储藏设备，设备运转情况良好；建立有规范、完善的动物疫苗管理台账，强制动物疫苗采购、储存、使用档案记录清晰、完整，随时可供查询调阅。

（六）建立有规范、完善的养殖档案、强制免疫病种记录、动物销售记录。

（七）近年来严格依法进行检疫申报，出栏的畜禽依法实施产地检疫。

三、补助方法与标准
（一）养殖场资格审查

符合申报条件的畜禽养殖场于2019年9月15日前向所在地乡镇畜牧兽医站提交《南安市“先打后补”政策申请表》（附件1），并附营业执照、动物防疫合格证、法人或负责人身份证等原件和复印件（加盖养殖场公章）。乡镇畜牧兽医站对照申报条件，结合平时掌握情况进行材料初审和现场核实，经初审合格后，于9月16日前将《南安市“先打后补”政策申请表》（附件1）上报市动物疫病预防控制中心。市动物疫病预防控制中心于9月20日前将《南安市2019年“先打后补”试点养殖场情况汇总表》（附件2）上报泉州市动物疫病预防控制中心。

对审核通过“先打后补”的畜禽养殖场，乡镇畜牧兽医站、市动物疫病预防控制中心和市动物卫生监督所要加强监管和日常巡查，一旦发现畜禽养殖场相关条件与申报要求不符时，要责令其限期整改，拒不整改或整改不到位的要取消其“先打后补”资格。

（二）免疫效果监测审核

每个“先打后补”试点养殖场每年必须提供具备检测资格的兽医实验室出具的检测报告2份，每半年一份，每次检测数量不少于30份。检测报告显示该场的畜禽强制免疫抗体合格率必须达到农业农村部规定的要求。除接受市级动物疫病预防控制机构以上监测外，可委托经省级动物疫病预防控制中心认可的社会中介机构（名单见附件5）进行抽样监测评价，委托费用自行承担。我局将对检测报告进行审核，并复印留档备查。

（三）畜禽数量的核定

商品畜禽以产地检疫数为准，种畜禽（含奶畜）数量以饲养量为准。
1.家畜养殖数量的核定。按照试点养殖场出栏家畜（含仔畜）产地检疫的数量加上种公畜和种母畜的存栏数之和进行核定，死亡家畜忽略不计。

2.家禽养殖数量的核定。商品肉禽按照出栏的产地检疫总数核定；种禽和蛋禽按照存栏数进行核定，死亡家禽忽略不计。

养殖场出栏的商品畜禽数量由我局依据产地检疫信息进行核定。种畜禽、蛋禽、奶畜存栏数量由我局两名以上（含两名）工作人员进行现场核实，包括现场畜禽数量清点，以及查看生产信息、引入调出动物记录、动物死亡和无害化处理记录等辅助材料，作出核实数量结论，并由核实人员和养殖企业负责人签字确认，作为“先打后补”经费补助依据。相关核查材料应复印留档备查。

3.数量核定的时间范围

（1）已完成2018年度“先打后补”试点的养殖场，2019年继续实施的，其数量核定的起始时间为2018年11月1日。

（2）非2018年度“先打后补”试点养殖场，或曾被列为2018年“先打后补”试点场，但最终未完成2018年度“先打后补”试点工作的，其数量核定的起始时间为2019年1月1日。

（3）从数量核定的起始时间起，试点养殖场不得再领用政府采购疫苗，如有领用政府采购疫苗的，则其数量核定的起始时间调整为最后一次领取政府采购疫苗时间的下一个月1日。

（4）数量核定的截止日期为2019年10月31日。

（四）补助标准

根据《南安市农业局 南安市财政局关于调整完善动物疫病防控支持政策的实施方案》（南农〔2017〕99号）规定，以及福建省2019年度动物强制免疫疫苗招标结果，结合各病种各种动物的不同免疫程序确定。具体为：猪口蹄疫疫苗2.8元/头，牛口蹄疫疫苗3元/头，羊口蹄疫疫苗1.5元/头；羊小反刍兽疫疫苗0.3元/头；商品鸡、鸽0.03元/羽，商品鸭、鹅0.06元/羽，种鸡、种鸽、蛋鸡0.5元/羽，种鸭、蛋鸭、种鹅1元/羽。

4、 补助经费的安排、审核与拨付
（一）补助经费的安排。根据《福建省农业厅 福建省财政厅关于印发〈动物疫病防控财政支持政策实施方案〉的通知》（闽农计〔2017〕165号）、《泉州市农业局 泉州市财政局关于印发泉州市动物疫病财政支持政策实施方案的通知》（泉农〔2017〕97号）和《南安市农业局 南安市财政局关于调整完善动物疫病防控支持政策的通知》（南农〔2017〕99号）规定，我市动物疫病强制免疫“先打后补”补助经费由中央财政补助40%，省级财政补助40%，泉州市和我市两级财政各承担10%。

（二）补助经费的审核

1.完整提交动物疫病强制免疫“先打后补”补助资金申报的相关材料，且真实有效。

2.补助年度无违反动物防疫相关法律法规的行为。

3.补助年度防疫巡查应免畜禽免疫密度均达到100%。

4.每个“先打后补”试点养殖场每年必须提供具备检测资格的兽医实验室出具的检测报告2份，每半年一份，每次检测数量不少于30份；检测报告显示该场的畜禽免疫抗体合格率都必须达到农业农村部规定的70%以上要求，否则不予补助。

5.接受市级以上兽医部门的行政监管、执法监督、技术监测。

6.所采购疫苗来源合法、质量可靠，提供采购合同及发票；具有完善的疫苗采购、保存和使用台账，且全年疫苗采购量不低于疫苗使用量。

7.数量核定截止时间后，养殖场根据实际情况填写《南安市“先打后补”补助验收表》（附件3）并提交，由我局组织审核组进行验收。

（三）补助资金的拨付程序

我局对申报的养殖场进行验收，验收合格后，将审核结果在南安市人民政府网站进行公示7天，无异议后汇总并填写《南安市“先打后补”补助经费发放情况汇总表》（附件4）上报省农业农村厅，经省级审核无误后，疫苗补助资金逐级行文下达到我市，我局收到疫苗补助资金后将按照资金有关管理办法及时将资金下拨到养殖场账户。

五、监督管理

（一）强化行政监管。乡镇畜牧兽医站、市动物疫病预防控制中心和市动物卫生监督所要加强对实行“先打后补”政策畜禽养殖场疫苗采购、保管、使用情况的监督管理，及时整改问题、弥补缺陷、堵塞漏洞，防止政策执行过程中出现偏差。严禁采购使用不符合国家有关规定的疫苗，严禁冒领、骗领政府免费疫苗。要加强对暂不符合条件的，或继续使用政府集中招标采购疫苗的养殖场的监管，严格按照疫苗免疫用量标准如实核发疫苗，严禁多发、漏发等行为。

（二）强化执法监督。乡镇畜牧兽医站、市动物疫病预防控制中心和市动物卫生监督所要加强监督巡查，重点检查免疫、消毒、无害化处理、养殖档案建立等防疫措施的落实情况，出栏畜禽申报检疫、引进畜禽备案等制度的执行情况，检查自购的强制免疫疫苗只限用于本养殖场饲养的畜禽的防疫，严禁以技术服务、推广、代销、代购、转让等名义进行变相销售或经营活动等情况，严厉查处违法违规行为。市动物卫生监督所要切实加强对兽用生物制品的监督管理，进一步规范兽用生物制品经营和使用行为，要加大对“先打后补”养殖场的检查力度。

（三）加强补助资金的管理。我局将会同市财政局，强化对补助资金的管理，推进“先打后补”政策的顺利实施。对畜禽养殖场虚报、瞒报有关情况套取补助资金的，除按照国家有关规定追究责任外，取消“先打后补”资格。

六、其他

（一）严明工作纪律。动物疫病强制免疫“先打后补”补助资金属于国家强农惠农资金。各有关部门要严格审查、逐个核实畜禽养殖场提交的申请申报材料，严防弄虚作假套取国家补助资金。

（二）严处违规行为。各有关部门要加强对各环节工作人员的廉政教育，提高其工作责任感和廉洁意识，督促其干净干事，严肃处理与畜禽养殖场串通造假、审核把关不严、监管不到位，以及截留、滞留、贪污、挪用补助资金等违规违纪行为，对构成犯罪的，依法移交司法机关处理。

（三）本方案由我局负责解释。在政策执行过程中若出现问题请及时沟通。

附件：1. 南安市“先打后补”政策申请表

　2. 南安市2019年“先打后补”试点养殖场情况汇总表
      3. 南安市“先打后补”补助验收表（2019年度）

4. 南安市“先打后补”补助经费发放情况汇总表

5. 经省动物疫病预防控制中心认可的动物疫病检测社会中介机构名单

	附件1

南安市“先打后补”政策申请表

	养殖场名称

	营业执照号

	法定代表人或负责人

	地址

	防疫合格证号

	联系电话

	上年度饲养畜禽情况（万头、万羽）
	种类
	用途
	存栏
	年出栏
	备注

	兽医技术　　  人员情况
	姓名
	性别
	文化程度
	职务
	联系手机号码
	何时何校毕业

	疫苗储藏设施设备名称

	疫苗管理　　制    度

	强免病种   免疫程序

	上年度自购 强制免病种             疫苗情况
	品种
	疫苗生产厂家
	数量

	申报单位
	本单位对以上信息的真实性负责，承诺按国家有关规定实施“先打后补”政策。

	法定代表人或负责人（签字）：                     （单位公章）

	                                  年   月   日

	乡镇畜牧兽医站初审意见
	初审人员（签名）：          单位（盖章）：         年  月  日

	市农业农村局
审核意见
	                                        市农业农村局（盖章）                                                                                                                                                                                                 年   月   日

	备注：1.此表一式三份。审核完成后，分别由市农业农村局、乡镇畜牧兽医站、畜禽养殖场各留存1份。
　　　2.附件相关证明材料由申报人（场主）等负责提供。复印件留存市农业农村局。

附件2

	南安市2019年“先打后补”试点养殖场情况汇总表

	填报单位（盖章）：                                                                   日期：

	序号
	乡镇名称
	申报试点养殖场名称
	养殖场地址
	养殖畜禽种类、品种
	养殖规模（头、羽）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	  注：1.本表填报的养殖场应为申报“先打后补”试点工作，且通过条件审核的畜禽养殖场。

      2.“养殖规模”栏中。若为商品畜禽场，则填“年出栏数”；若为种畜禽、蛋禽或奶牛，则填“存栏数”。

	附件3

南安市“先打后补”补助验收表（2019年度）

	基本情况
	养殖场名称

	养殖场地址

	法定代表人

	联系电话

	账号

	开户银行

	账户名称

	动物种类

	免疫病种
	检查期内畜禽出栏和存栏数
	产地检疫畜禽数量                      （   年  月至   年  月）
	种畜禽数量
	蛋禽数量
	认定数量
	备注

	申请人承诺
	本人承诺以上申报信息真实准确。

	                                    申请人（法人或负责人）签字（盖章）：

	                                                                      年      月     日

	审查情况
	所采购疫苗是否符合国家规定

	疫苗采购量是否不低于使用量

	是否完成免疫

	巡查免疫密度       是否达标

	监测免疫抗体            是否达标

	是否主动接受政府部门监管

	核实畜禽免疫数量、补助资金      单位：万头、万羽、万毫升、万元

	免疫病种
	检查期内畜禽出栏和存栏数
	产地检疫畜禽数量                      （   年  月至   年  月）
	种畜禽数量
	蛋禽数量
	认定数量
	免疫次数
	免疫用量
	疫苗单价

	核实补助金额（元）
	大写：                                                       小写：

	审查组意见
	 审查人员签名：

	                                                     年     月    日

	市农业农村局          审核意见
	                                    农业农村局（盖章）

	                                                     年     月     日

	备注：1.此表一式两份。由市农业农村局、养殖场各留存一份。2.“基本情况”由申报人（场主）自行填写；“审查情况”由市乡（镇）联合检查验收组核实填写；附件相关证明材料由申报人（场主）等负责提供。

	附相关证明材料：1.补助年度免疫程序、生产记录、免疫记录复印件一份。2.“年度畜禽出栏量”以产地检疫数量为准； “年度存栏种畜禽数量”以检查验收数量为准，本项包括种畜禽、蛋禽、奶牛等。3.疫苗采购合同和发票复印件一份，自购强制免疫疫苗使用记录复印件一份。4.自行检测或监督检测的检测报告复印件一份。5.审核部门要求提供的其他材料。

附件4

南安市“先打后补”补助经费发放情况汇总表

	试点乡镇
	养殖场名称
	养殖动物种类
	核定免疫动物数量（头、羽）
	补助标准   （元/头、羽）
	补助金额（元）
	备注

	合计
	——

	注：1.“养殖动物种类”栏选填猪、牛、羊、商品禽、种鸡、蛋鸡、种鸭、蛋鸭、种鹅等。

	    2.“合计”栏应按照相同种类动物归类合计。

	附件5

	经省动物疫病预防控制中心认可的动物疫病检测社会中介机构名单

	实验室名称
	地址
	联系人
	联系电话

	福建省农业科学院畜牧兽医研究所猪病研究室
	福州市晋安区新店埔珰100号
	周伦江
	13805017608

	福建省农业科学院畜牧兽医研究所病毒研究室

畜牧兽医研究所动物病毒研究室
	福州市晋安区新店埔珰100号
	陈少莺
	13905028503

	福建省农业科学院畜牧兽医研究所禽病研究室
	福州市晋安区新店埔珰100号
	黄  瑜
	13600856279

	福建农林大学动物科学学院动物疫病检测中心
	福州市仓山区上下店路15号
	罗  先
	13859030790

	福建农业职业技术学院动物疫病研究实验室
	福州市福清市镜洋镇琯口
	阮国荣
	13959170456

	龙岩学院动物医学研究所
	龙岩市新罗区东肖北路1号龙岩学院
	戴爱玲
	13959065970

	福建出入境检验检疫检验检疫技术中心
	福州市湖东路312号国检广场B座动物检疫分中心
	郑  腾
	13960721740

	福建百斯特基因检测有限公司
	福州市高新区南屿镇元峰村光华百斯特饲料厂办公楼五层
	刘宇骞
	13960642616

	福建中科基因技术有限公司
	福州市仓山区建新镇金山大道618号金山工业园

橘园洲园37＃601号
	秦  韬
	15060049509

	福建省农科院畜禽水产疾病诊疗中心
	福州市仓山区盖山镇后坂小街安里33号
	江  斌
	13705032229

- 14 -
- 1 -